دکتر محمد باقر وثوقی

عضو هیات علمی دانشگاه تهران

چکیده:

تحولات سیاسی سال‌های پایانی قرن هیجدهم و واکنش بریتانیا در قبال آن، آغاز دوره‌ای جدید در حیات سیاسی و اجتماعی خلیج فارس و نواحی پس کرانه‌ای آن است. این دوره از تهاجم ناپلئون به مصر در ۱۲۱۳ هـ / ۱۷۹۸ م آغاز و با عقد قرارداد موسوم به «صلح عمومی» (General Treaty of Peace) در ۱۲۳۶ هـ / ۱۸۲۰ م به پایان رسید. نتیجه این تحولات تحکیم قدرت سیاسی بریتانیا در «خلیج فارس» بود. تحولات این دوره و شخصیت اصلی رویدادهای آن، یعنی میرزا مهدی علی خان، در مطالعات داخلی کمتر مورد توجه قرار داشته است، در حالی که او طراح و مجری اصلی سیاست خارجی بریتانیا در این دوره محسوب می‌شود. بررسی رویدادهای این دوره برای شناخت درست عملکرد بریتانیا در ایران و نواحی مجاور آن از اهمیت بسیاری برخوردار است؛ که این مقاله بدان می‌پردازد.

واژگان کلیدی: میرزا مهدی خان بهادر، ایران، خلیج فارس، بریتانیا.

منافع بریتانیا در هند در سال‌های پایانی قرن هیجدهم از سه طرف مورد تهدید جدی قرار گرفت. خطر اول فتح مصر توسط ناپلئون در ۱۲۱۳ هـ / ۱۷۹۸ م و باز شدن راه

نفوذ دشمن قدرتمند بریتانیا (فرانسه) به سمت هند بود. فتح مصر هدف نهائی ناپلئون نبود (Kelley, P. 62) بلکه وی از این راه در صدد ضربه زدن به منافع بریتانیا در شرق بود. تالیران، وزیر امور خارجه فرانسه، بر این باور بود که در آن برهه از زمان کشورش به گسترش قلمرو خود در شرق به شدت نیازمند است.

(لوریمر، ص ۲۷۵) حکومت هند در این دوره با سه خطر عمده روبرو بود و برای نجات خود از این موقعیت بحرانی به شدت نیازمند به ایجاد ارتباط نزدیک و دوستانه با ایران بود. (Adamiyat, P.40) فرمانفرمای هند و سیاستمداران برای اجرای دقیق سیاست‌های خود، در ارتباط با ایران، نهایتاً، میرزا مهدی علی خان را برگزیدند. (Milese, P.291)

میرزا مهدی علی خان اهل خراسان و متولد ۱۱۶۶ هـ / ۱۷۵۲ م بود. او در ۱۱۹۳ هـ / ۱۷۷۹ م در سن بیست و هفت سالگی وارد هندوستان شد و تا ۱۲۰۹ هـ / ۱۷۹۴ م از طرف کمپانی هند شرقی در بنارس به خدمت مشغول بود. (بامداد، ج ۵، ص ۲۶۶) او با اظهار علاقه شدید به بریتانیا مورد توجه مسئولین کمپانی واقع شد و به عنوان نماینده مقیم در بوشهر منصوب شد. او در این مقطع حساس به عنوان مجری طرح‌های سیاسی بریتانیا در خلیج فارس انتخاب گردید.

مهدی علی خان در بوشهر پس از اطلاع از این واقعه درصدد جبران آن برآمد و برای این که به دولت خود حسن خدمتی نشان دهد، خواست که مسئولیت و تهمت مهمان‌کشی را از دوش دولت انگلستان بردارد و راجع به قضیه کشته شدن سفیر - بدون اطلاع مسئولین کمپانی - اختیار دروغ به ولایات و اطراف انتشار می‌داد (بامداد، ص ۲۶۷) و گزارش دروغینی نیز به دربار شاه ارسال کرد. (Kelley, P.74)

مسئولین حکومت هند با اطلاع از این روی دادی که در ۱۲۱۸ هـ / ۱۸۰۳ م به وقوع پیوست، میرزا مهدی علی خان را از نمایندگی بوشهر معزول و بازنشسته کردند. (Kelley, P.45)

به این ترتیب، دوران خدمت یکی از خدمتگزاران واقعی دولت انگلیس در خلیج فارس به پایان رسید و میرزا مهدی علی خان یکسال بعد - یعنی در ۱۲۱۹ هـ / ۱۸۰۴ میلادی - در بوشهر درگذشت. درگذشت او موجب تأسف شدید جانانان دونکن و دیگر مسئولین کمپانی گردید و آنان ترتیبی دادند که جسد مهدی علی خان در شهر مقدس نجف دفن گردد. اما در آخرین لحظه، شنواری که حامل جسد او بود، به دام یک کشتی فرانسوی افتاد و مصادره شد و جسد میرزا مهدی علی خان توسط افسران فرانسوی فاتح کشتی به دریا انداخته شد.